
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   131  DEL   04/07/2016  
Num. Prop.  1224 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
"Realizzazione di  un campo sportivo polivalente presso la scuola Niccolò Andria sita in
Massafra (TA) alla via Aosta, s.n " -  CUP C29B11000110006 - Affidamento incarico
collaudo statico. - smart cig. ZDF1A7D2F8  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Dirigente, nonché Responsabile del Procedimento

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:
· la  delibera  di  C.C.  n.  37  del  20/05/2016  ad  oggetto:  "Approvazione  nota  di

aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2016/2018;
· la  delibera  G.C.  n.  98  del  30/5/2016  di  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di

Gestione 2016 e Piano delle Performance 2016/2018";

Premesso che:

· Con determinazione dirigenziale n° 1353 del 23.11.2012 è stato approvato il progetto
esecutivo ed è stata attivata la procedura negoziata ai sensi dell'art. 122 co.  7   del
D.  Lgs.  n°  163/2006,  per  l'affidamento  dei  suddetti  lavori,  da  aggiudicare  con  il
criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell'art.  82  del  D.  Lgs.  n°  163/2006,  da
determinare mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, pari ad €. 
357.800,00, oltre €. 10.736,12 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

· I lavori sono stati aggiudicati, in via definitiva, con determinazione dirigenziale n° 150
del 30.01.2013 alla ditta Gelao Nicola – Via S. Pertini, 48/50 – 70019 Triggiano (BA)
– C.F. GLENCL46P20A662H - P. iva 03458200726,  per un importo lavori pari ad €.
317.375,76  oltre  €.  10.736,12  per  oneri  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso
d'asta,  per un totale di €. 328.111,88, il tutto oltre IVA come per legge;

· Con  determinazione  dirigenziale  n°  1465  del  21.09.2015  si  è  provveduto  ad
incaricare l'Arch. Elena Campocci  per il collaudo in corso d'opera statico relativo ai
suddetti lavori, per l'importo di €. 6.705,71, oltre cap (4%) e iva (22%),  per un totale
compless ivo di €. 8.508,20;

· In  data  12.05.2016  è  pervenuta  la  nota  prot.  n°  18303  con  cui  la  suddetta
professionista ha  comunicato  di  rinunciare  all'incarico  conferitole  per  sopraggiunte

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 131 del 04/07/2016 - Pagina 1 di 4



difficoltà operative;

Atteso che:
· Ferme  restando  le  condizioni  per  l'affidamento  dell'incarico  a  soggetti  esterni,

come  dettagliatamente  indicato  nella  suddetta  determinazione  dirigenziale  n°
1465/2015,  che  qui  si  riportano  per  essere  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  si  rende  necessario  provvedere  alla  sostituzione  dell'Arch.  Elena
Campocci,   c on  a l t r o  s ogge t to  dotato  di  spec ifica  qualificaz ione,   in
riferimento  all'oggetto  del  contratto,  all'importo  ed  alla  compless ità  delle
prestaz ioni  da  affidare,  che  non  abbiano  svolto  alcuna  funz ione  nelle  attività  di
controllo,  verifica,  progettazione,  approvazione,  autorizzazione,  vigilanza  o
direzione sul contratto da collaudare, secondo le vigenti norme;

Ritenuto di procedere senza indugio alla nomina del collaudatore statico mediante
affidamento diretto,  in considerazione del notevole lasso di tempo trascorso e della
necessità  di  completare  l'intervento  nei  tempi  imposti  dal  finanziamento,  ormai  in
scadenza, ai sensi di quanto stabilito dall'  art.  31,  comma 8 e dell'art. 36 comma 2
lett.  a)  del  D.  Lgs .  n°  50/2016,  che  prevedono  l'affidamento  diretto  da  parte  del
Responsabile del Procedimento per importi inferiori ad €. 40.000,00;

Dato atto che :
· Lo scrivente ha provveduto a contattare l'Arch. Addolorata Montanaro Massaro, con

studio professionale in  Massafra  (TA),  tecnico  scelto  tra  quelli  presenti  nell'Elenco
dei  professionisti  di  fiducia  di  questo  Ente,  in  possesso  dei  necessari  requisiti
professionali, in relazione al tipo di lavori in   questione,  la  quale  ha  dato  la  propria
disponibilità a svolgere l'incarico di cui  trattasi,  per    l'importo  di  €.  3.900,00,  oltre  
cap (4%) e iva (22%) per un totale di €. 4.948,32;

· non sussistono, a carico del predetto tecnico, le  condizioni  preclusive  di  cui  all'art.
102 comma 7 del D. Lgs. n ° 50/2016;

Accertato  che  l'importo  compless ivo  di  €.  4.948,32  necessario  per
l'incarico  in  oggetto,  è  finanziato  mediante  imputazione  al  cap.  2016/2310,  che
presenta la dovuta disponibilità finanziaria;

Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2);
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.

3, in data 4 febbraio 2013;

- lo Statuto Comunale.

DET ERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanz iale del presente atto;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 131 del 04/07/2016 - Pagina 2 di 4



2. Di   affidare  all'Arch.  Addolorata  Montanaro  Massaro,  con  studio  professionale  in
Massafra (TA), nata a Massafra il 12.03.1968 C.F. MNTDLR68C52F027C, l'incarico
professionale relativo ai servizi di collaudo s tatico, ai sens i dell'art.  102 del D.  Lgs .
 n° 50/2016 e della L.R. n° 13/2001 e ss .mm .ii.,  dell'Intervento di realizzazione di
 un campo sportivo polivalente presso la scuola Niccolò Andria sita in Massafra (TA)
alla via Aosta, s.n, alle condiz ioni indicate nell'allegato schema di convenz ione;

3. Di approvare l'allegato schema di convenz ione, disc iplinante i rapporti giuridic i ed
economic i derivanti dal presente incarico;

4. Di  stabilire  per  il  suddetto  incarico  un  compenso,  accettato  dal  profess ionis ta
incaricato, di €. 3.900,00, oltre  cap (4%) e iva (22%) per un totale di €. 4.948,32;

5. Di impegnare, a tal fine, la somma di €. 4.948,32 al cap 2016/2310, che presenta la
dovuta  disponibilità  finanziaria,  dando  atto  che  tale  importo  sarà  esigibile
nell'esercizio 2016;

6. Di  liquidare  l'importo  indicato  successivamente  all'espletamento  del  servizio
richiesto, dietro presentazione di  relativa  fattura  elettronica,  come dettagliatamente
indicato nell'allegato schema di convenzione;

7. Di  dare  atto  che  il  CUP  di  riferimento  del  presente  intervento  è
C29B11000110006;

8. Di dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZDF1A7D2F8

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di
cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. in  relazione  a  quanto  disposto  dal  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  si
attesta  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione
aperta  di  cui  alla  citata  disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state
pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,  nell'apposita  sezione  Amministrazione
Trasparente; 

11. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all'Albo  Pretorio  informatico  di
questo Ente.

                                                                                  

                   IL DIRIGENTE
                    Arch. TRAETTA LUIGI

                               

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e  ss.mm.ii.,   avverso  il
presente provvedimento è ammesso:
- Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 131 del 04/07/2016 - Pagina 3 di 4



autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del
D.  Lgs.  n.  104/2010,  entro  30  giorni,  nel  caso  di  procedure  di  affidamento,  ivi
comprese  quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  progettazione   e  di  attività
tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  pubblici  lavori,  servizi  o
forniture;
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di  legittimità  rientranti  nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 131 del 04/07/2016 - Pagina 4 di 4


